
quinta-feira, 10 de juLho de 2008 1�
Diário Oficial Executivo  3

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ
EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO

Nº 270/08/CPL/SEVOP/PMM
MODALIDADE TOMADA DE PREÇO N.095/2008/CPL/
SEVOP. PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ (CNPJ 
N.º 05.853.163/0001-30) e CONSTRUFOX CONSTRUÇÕES E 
INCORPORAÇÕES LTDA (CNPJ Nº 22.929.707/0001-10). OBJETO: 
pavimentação asfáltica em CBUQ (Concreto Betuminoso Usinado 
a Quente) e Drenagem no Km 7, bairro Nova Marabá, município 
de Marabá - Pará. VIGÊNCIA: 180 dias. VALOR: R$ 1.323.474,48 
– FORO: Marabá – PA. ASSINATURA: 26/06/2008.

SEBASTIÃO MIRANDA FILHO
Prefeito Municipal de Marabá - Pará

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ
EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO

Nº 305/08/CPL/SEVOP/PMM
MODALIDADE TOMADA DE PREÇO N.064/2008/CPL/
SEVOP. PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ (CNPJ 
N.º 05.853.163/0001-30) e CONSTRUFOX CONSTRUÇÕES E 
INCORPORAÇÕES LTDA (CNPJ Nº 22.929.707/0001-10). OBJETO: 
pavimentação asfáltica em CBUQ (Concreto Betuminoso Usinado 
a Quente) no Km 7 e na Folha 17 bairro Nova Marabá - Municipio 
de Marabá - Pará. VIGÊNCIA: 180 dias. VALOR: R$ 1.385.402,48 
– FORO: Marabá – PA. ASSINATURA: 21/05/2008.

SEBASTIÃO MIRANDA FILHO
Prefeito Municipal de Marabá - Pará

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ
EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO

Nº 306/08/CPL/SEVOP/PMM
MODALIDADE TOMADA DE PREÇO N.065/2008/CPL/
SEVOP. PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ (CNPJ 
N.º 05.853.163/0001-30) e CONSTRUFOX CONSTRUÇÕES E 
INCORPORAÇÕES LTDA (CNPJ Nº 22.929.707/0001-10). OBJETO: 
pavimentação asfáltica em CBUQ (Concreto Betuminoso Usinado 
a Quente) no bairro São Félix, município de Marabá - Pará. 
VIGÊNCIA: 180 dias. VALOR: R$ 536.898,18– FORO: Marabá 
– PA. ASSINATURA: 20/05/2008.

Sebastião Miranda Filho
Prefeito Municipal de Marabá - Pará

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ
EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO

Nº 379/08/CPL/SEVOP/PMM
MODALIDADE TOMADA DE PREÇO N.096/2008/CPL/
SEVOP. PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ (CNPJ 
N.º 05.853.163/0001-30) e CONSTRUFOX CONSTRUÇÕES E 
INCORPORAÇÕES LTDA (CNPJ Nº 22.929.707/0001-10). OBJETO: 
pavimentação asfáltica em CBUQ (Concreto Betuminoso Usinado 
a Quente) nas Folhas 20, 26 e 27, bairro Nova Marabá, município 
de Marabá - Pará. VIGÊNCIA: 180 dias. VALOR: R$ 991.118,43– 
FORO: Marabá – PA. ASSINATURA: 08/07/2008.

Sebastião Miranda Filho
Prefeito Municipal de Marabá - Pará

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ
AVISO DE EDITAL DE LICITAÇÃO

PROCESSO DE LICITAÇÃO N.º 430/2008/CPL/SEVOP 
– TOMADA DE PREÇOS N.º 114/2008/CPL/SEVOP - Abertura: 
25/Jul/2008 às 10 horas – Objeto: Execução das obras e serviços 
de engenharia referente a terraplenagem e pavimentação 
asfaltica em CBUQ – Concreto Betuminoso Usinado a Quente 
em vias urbanas do bairro Independência, município de Marabá 
– Pará – Visita Técnica: 17/Jul/2008 às 10 horas – Informações: 
Secretaria de Viação e Obras Públicas (SEVOP), Rodovia BR-230, 
Km 5,5 – Nova Marabá, Marabá - Pará – Fones/FAX: (94) 3322-
2827/2931/3092.

Marabá (PA), 09 de Julho de 2008
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO/SEVOP

AVISO DE EDITAL DE LICITAÇÃO
PROCESSO DE LICITAÇÃO N.º 431/2008/CPL/SEVOP 
– TOMADA DE PREÇOS N.º 115/2008/CPL/SEVOP - Abertura: 
25/Jul/2008 às 15 horas – Objeto: Execução das obras e serviços 
de engenharia referente a terraplenagem e pavimentação 
asfaltica em CBUQ – Concreto Betuminoso Usinado a Quente 
em vias urbanas do bairro Novo Planalto, município de Marabá 
– Pará – Visita Técnica: 17/Jul/2008 às 15 horas – Informações: 
Secretaria de Viação e Obras Públicas (SEVOP), Rodovia BR-230, 
Km 5,5 – Nova Marabá, Marabá - Pará – Fones/FAX: (94) 3322-
2827/2931/3092.

Marabá (PA), 09 de Julho de 2008
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO/SEVOP

LVL MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO COMÉRCIO E 
INDÚSTRIA LTDA

Torna público que recebeu da SEMA, Licença de Operação, nº. 
1215/08, para atividade de fabricação material cerâmico, em 
Rurópolis/PA.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOURE
EXTRATO DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 003/2008.

OBJETO: GÊNEROS ALIMENTÍCIOS, PERECÍVEIS E NÃO 
PERECÍVEIS PARA A UTILIZAÇÃO NA MERENDA ESCOLAR DA 
REDE DE ENSINO DO MUNICÍPIO DE SOURE.
Sessão pública: às 11:00 horas do dia 24 de julho de 2008. O 
Edital completo encontra-se à disposição dos interessados para 
leitura e retirada na Prefeitura Municipal de Soure, 2ª Rua, nº 
381, Centro, Pará, CEP: 68870.000, CNPJ/MF 05.133863/0001-
50. Informamos, ainda, que no dia 23/07/2008, das 11:00h 
às 13:00h, será realizada entrega dos produtos para teste de 
aceitabilidade. Todos os esclarecimentos deverão ser obtidos na 
Sala da Comissão Permanente de Licitações na Prefeitura Municipal 
de Soure Para todas as referências de tempo será observado o 
horário de Brasília (DF). Soure, 10 de julho de 2008.

ANTÔNIO SILVA FERNANDES – PREGOEIRO
DATA DA SESSÃO PÚBLICA: 24/07/2008 às 11:00 horas.

PREFEITURA MUNICIPAL DE JURUTI
EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO

INEXIGIBILIDADE Nº 20082306001
Contratante: Prefeitura Municipal de Juruti

Contratada: INDALMA INDÚSTRIA E COMERCIO LTDA-EPP
Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação de 
serviços de construção de 01 (uma) Micro-Central Hidrelétrica.
Fundamentação: INCISO I, do ART.25, da LEI Nº 8.666/93, 
Juruti, 07 de julho de 2008.
P M Juruti informa a abertura do Processo Licitatório, na Modalidade 
Concorrência nº 20082406001, objetivando Contratação de 
Empresa Especializada em Prestação de Serviços de Engenharia 
com fornecimento de Materiais e Mão-de-Obra para Construção de 
Rede Trifásica de Média e Baixa Tensão e Rede Monofásica de Média 
tensão, que ocorrerá no dia 12/08/2008 às 08:30hs. 
Inf: (93) 3536-1544, Juruti(Pa) 07/07/08. CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE ELDORADO DO CARAJÁS-PA
AVISO DE LICITAÇÃO – TP 003/2008

OBJETO: Aquisição de Medicamentos para suprir as neces-
sidades do Hospital Municipal ABERTURA: Dia 25/07/2008 ás 
13:00 horas, Local de conhecimento do Edital - sala da CPL Rua 
da Rodoviária nº 30 km 02, centro -Eldorado do Carajás 07/08/ 
2008. SELMA FERREIRA PIMENTEL – Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIGIA – PA
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 00005/2008

A Secretaria de Administração e Finanças, do Município de Vigia, 
através do PREGOEIRO, torna público, que fará realizar no dia 
22/07/2008, às 09:00h, no site www.cidadecompras.com.br, 
licitação pública na modalidade PP-00005/2008, nos termos da 
Lei  Fed. nº 10.520/02, e do Dec. Mun. nº 210, com aplicação 
subsidiária da Lei Fed. nº 8.666/93 e suas atualizações, cujo 
objeto é a Contratação de Transporte escolar, para transportar 
alunos da zona rural, em conformidade com edital e anexos, 
disponível no aludido site. Informações na PMVN, Paço Municipal, 
s/n, Centro – Vigia/Pa, hora. Comercial ou fone: 3731-1247. 

FRANCISCO MONTEIRO SALES - PREGOEIRO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ÓBIDOS
TOMADA DE PREÇO Nº 005/2008

OBJETO: Construção e Recuperação de Estradas Vicinais
ABERTURA: 25/07/2008
Informações sobre o edital, estará a disposição dos interessados, 
á Rua Dep. Raimundo Chaves, 338- Centro- Óbidos-Pá fone (93) 
3547 3044, das 08: 00 ás 13:00

Óbidos, 09 de Julho de 2008.
EDNILDO QUEIROZ DA CRUZ

Presidente da Comissão de licitação

RAIMUNDO N. DE SOUZA DA SILVA
torna público que requereu à SEMA a LAR-Licença de Atividade 
Rural, através do Protocolo 2007/486038, do Imóvel Rural Sitio 
São Raimundo, localizado na BR 230 KM 150 LT 07 GL 28,
Anapu-Pa.

CERÂMICA INHAMUNS – ME
Torna público que requereu ao ISAM, Licença de Operação, sob 
protocolo Nº. 551/2008, para atividade de beneficiamento de 
cerâmica vermelha, em Santarém/PA.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARACANÃ
Resultado de Licitação – Pregão Presencial 02/2008–Objeto: 
Aquisição de Gêneros Alimentícios para alimentação escolar. 
Firma Vencedora: M. A BONFIM COMERCIO DE GENEROS 
ALIMENTICIOS-EPP, LOTES I e II.
Extrato de Contrato: Partes: P.M.M e M. A BONFIM COMERCIO 
DE GENEROS ALIMENTICIOS-EPP C.N.P.J: 07.454.412/0001-
40. Vigência do Contrato: 04/07/2008 á 31/12/2008. Valor: 
R$240.187,20 (duzentos e quarenta mil cento e oitenta e sete reais 
e vinte centavos).Dotação Orçamentária: 12.361.02.51.2011 
– 33.90.30.00. Antonino Raiol Lopes – Pregoeiro.

PREFEITURA MUNICIPAL DE AUGUSTO CORRÊA
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Nº DA DISPENSA: 002/2008
PARTES: MUNICÍPIO DE AUGUSTO CORRÊA E BANCO 
DO BRASIL S/A.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS BANCÁRIOS E OUTRAS 
AVENÇAS, COM UNIFICAÇÃO DE FOLHA DE PAGAMENTO.
VALOR ESTIMADO: R$30.000,00 (TRINTA MIL REAIS).
DATA DA DISPENSA: 27/06/2008.
FUNDAMENTO LEGAL: ART. 24, INCISO VIII, DA LEI 8.666/93
ORDENADOR RESPONSÁVEL: AMÓS BEZERRA DA SILVA
AUGUSTO CORRÊA, 30 DE JUNHO DE 2008

ANTÔNIO NAZARENO LUZ CORRÊA
PRESIDENTE DA COMISSÃO DE LICITAÇÃO

TRANSPORTES BERTOLINI LTDA
empresa inscrita no CNPJ sob nº04.503.660/0005-70, Insc. 
Estadual 15.118.518-2, localizada à Rod. Arthur Bernardes, nº 
6971, Km 14 - Icoaraci - Belém - Pará, vem informar o extravio 
da 1ª. via da nota fiscal nº 582680 e do conhecimento de 
transportes rodoviário de carga nº. 14-569935. Informamos ainda 
o número do boletim de ocorrência 00277/2008082613/2.

SINDICATO DOS EMPREGADOS EM ESCRITÓRIO DAS 
EMPRESAS DE NAVEGAÇÃO MARÍTIMA FLUVIAL E 

LACUSTRE E DAS AGÊNCIAS DE NAVEGAÇÃO 
NO ESTADO DO PARÁ.

EDITAL DE CONVOCAÇÃO - SINDICATOS AQUAVIÁRIOS: OS 
SINDICATOS abaixo relacionados convocam todos os associados 
da base territorial destes a se reunirem em ASSEMBLÉIA GERAL 
EXTRAORDINÁRIA no dia 16 de julho de 2008 às 18:00 horas 
em 1º convocação e  às 19:00 horas em 2º e última convocação 
com quaisquer números de associados presentes nas respectivas 
sedes sociais das entidades para tratarem dos seguintes 
assuntos: a) Leitura, discussão e aprovação da ata anterior; b) 
Apresentação, discussão e aprovação das propostas a serem 
feitas ao SINDICATO DAS EMPRESAS DE NAVEGAÇÃO FLUVIAL E 
LACUSTRE DAS AGÊNCIAS DE NAVEGAÇÃO NO ESTADO DO PARÁ 
– SINDARPA, para celebração da nova CONVENÇÃO COLETIVA 
DE TRABALHO, na forma do § 1º do Art. 611 da CLT, a viger de 
1º de  setembro de 2008 a 31 de agosto de 2009; c) pAutorizar 
as Diretorias dos Sindicatos respectivos a promoverem todas as 
negociações à celebração da citada CONVENÇÃO, inclusive se 
necessário a instrução do Dissídio Coletivo perante a justiça do 
Trabalho; d) Autorizar as Diretorias dos Sindicatos respectivos a 
deflagrarem greve nos termos da Lei 7.783 de 28/06/89, caso 
frustradas as negociações a serem observadas para cessação do 
movimento, se exercido for. Belém (Pa) 10 de Julho de 2008. 
JOSÉ EDSON PEREIRA LIMA – Presidente do Sindicato dos Of. 
De Náutica e Práticos em Transportes Fluviais no Estado do 
Pará. MANOEL LOBATO DA SILVA – Presidente do Sindicato dos 
Motoristas e Condutores em Transportes Fluviais no Estado do 
Pará e Amapá. NILTON FAUSTINO PANTOJA DA CRUZ – Presidente 
do Sindicato dos Mestres em Transportes Fluviais no Estado do 
Pará. HAROLDO RODRIGUES DAS CHAGAS – Presidente do 
Sindicato dos Contramestres Marinheiros e Moços em Transportes 
Marítimos e Fluviais no Estado do Pará. ANTONIO JOSÉ DINELLI 
DE MENEZES – Presidente do Sindicato dos Taifeiros, Culinários 
e Panificadores em Transportes Fluviais no Estado do Pará. 
LEONARDO DOS SANTOS CORRÊA - Presidente do Sindicato dos 
Foguistas e Carvoeiros em Transportes Marítimos e Fluviais no 
Estado do Pará. ALCINDO DOS SANTOS CORRÊA – Presidente 
do Sindicato dos Empregados em Escritório das Empresas de 
Navegação Marítima Fluvial e Lacustre e das Agências de 
Navegação no Estado do Pará.

PREFEITURA MUNICIPAL DE OURÉM
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES.  A Comissão P.de 
Licitações da Prefeitura M. de Ourém, torna público que 
estará realizado no dia 25/07/2008 Licitações na modalidade 
Tomada de preço do tipo Menor preço, nº TP /PMO-004/08- 
para CONTRATAÇÃO DE VEÍCULOS TIPO ÔNIBUS ESCOLAR 
E AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEL TIPO ÓLEO DIESEL, para 
abastecimento do Transporte Escolar. O Edital e seus anexos 
poderão ser adquiridos no Prédio da Prefeitura M.de Ourém, no 
horário de 08:30 as 13:00,mediante recolhimento da taxa de 
R$ 100,00.

ARMANDO ROSA F.DE SOUSA.
Presidente C.P.L. 

IND. COM. MAD. BURITI CARACOL LTDA
CNPJ: 05.655.133/0001-10 Sit. Rod.BR 163 km 1350 Trairão – 
PA, torna publico que recebeu da  SEMA a LICENÇA DE OPERAÇÃO 
VALIDADE ATÉ  03/06/2009 para desdobro de madeira

ALVAZINO PEREIRA DOS SANTOS
torna público que requereu à SEMA a LAR-Licença de Atividade 
Rural, através do Protocolo 2007/359645, do Imóvel Rural Sitio 
Seis Irmãos, na BR 230, KM 150, LT 30 GL 47, Pacajá-Pa.


